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Abstract

Quick and global development of network technologies and services reflects in traffic

increase in backbone networks. Nowadays means of communication, carrying

voluminous, aggregated user data traffic, are optical networks. They use fibers linked into

one physical cable as a transmission medium. Using the wavelength division multiplexing

technique, data are transported using optical channels transmitted at different

wavelengths. A next-generation optical networks architecture called Elastic Optical

Networks allows to optimize network operation and management. It uses orthogonal

frequency division multiplexing technology, which distributes data in a multicarrier

system, where each sub-carrier is orthogonally modulated. A single optical channel

supported by a single transceiver can carry a fixed amount of data. As a result, the

information required to establish a connection is the number of optical channels required

to carry a transmission. Additionally, most of the transport network technologies such as

an Optical Transport Network, various versions of Ethernet, satellite networks, different

generations of mobile networks or computer networks where transmission medium is

twisted pair cable are also provisioned in some granularities of the bitrate.

This dissertation focuses on network traffic forecasting. Due to physical network

characteristics, the task is realized by predicting future traffic levels rather than the exact

traffic volume. Two main problems are considered, namely a one-step ahead prediction,

which is referred as a short-term traffic forecasting and a multi-steps ahead prediction,

which is also called a long-term traffic forecasting. Information from each forecasting

type can improve various network management tasks, i.e., routing, failure detection,

network expansion planning. For both problems this work checks possibility of traffic

levels forecast by statistical analysis, application of machine learning algorithms and

application of time series algorithms. All algorithms were tested using three proposed

forecast approaches. Methods that obtained the best results were examined under various

real network scenarios. To estimate performance of algorithms, thus final traffic level

forecasting quality, this work proposes new quality metric, which can be adjusted to

operator expectations.

According to the obtained results, machine learning algorithms allow to forecast

traffic levels with high quality. Additionally, their performance outperforms naïve

statistical analysis methods.
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Streszczenie

Szybki i globalny rozwój technologii i usług sieciowych przekłada się na wzrost ruchu w

sieciach szkieletowych. Obecnie środkiem komunikacji, przenoszącym duży,

zagregowany ruch danych użytkowników, są sieci optyczne. Wykorzystują one jako

medium transmisyjne włókna połączone w jeden fizyczny kabel. Wykorzystując technikę

WDM, dane są transportowane za pomocą kanałów optycznych przesyłanych na różnych

długościach fali. Architektura sieci optycznych nowej generacji zwana elastyczne sieci

optyczne pozwala na optymalizację pracy i zarządzania siecią. Wykorzystuje ona

technologię OFDM, która dystrybuuje dane w systemie wielu nośnych, gdzie każda nośna

jest ortogonalnie modulowana. Pojedynczy kanał optyczny obsługiwany przez

pojedynczy nadajnik może przenosić ustaloną ilość danych. W rezultacie, informacją

wymaganą do ustanowienia połączenia jest liczba kanałów optycznych, które wystarczą

do pomieszczenia danych. Dodatkowo, większość technologii sieci transportowych,

również wykorzystuje transmisję opartą o granulację przesyłanych danych.

Niniejsza praca doktorska koncentruje się na prognozowaniu ruchu sieciowego.

Ze względu na fizyczne właściwości sieci, zadanie to jest realizowane poprzez

przewidywanie przyszłych poziomów ruchu, a nie dokładnej wartości natężenia ruchu.

Rozważane są dwa główne problemy, mianowicie predykcja jeden krok w przód, która

jest określana jako krótkoterminowe prognozowanie ruchu oraz predykcja wiele kroków

w przód, która jest również nazywana długoterminowym prognozowaniem ruchu.

Informacje z każdego rodzaju prognozowania mogą usprawnić różne zadania zarządzania

siecią, tj. wyznaczanie tras, wykrywanie awarii, planowanie rozbudowy sieci. Dla obu

problemów w niniejszej pracy sprawdzono możliwość prognozowania poziomu ruchu

poprzez analizę statystyczną, zastosowanie algorytmów uczenia maszynowego oraz

zastosowanie algorytmów szeregów czasowych. Wszystkie algorytmy zostały

przetestowane przy użyciu trzech proponowanych podejść do prognozowania. Metody,

które uzyskały najlepsze wyniki, zostały zbadane w różnych rzeczywistych scenariuszach

sieciowych. W celu oszacowania wydajności algorytmów, a tym samym końcowej

jakości prognozowania poziomu ruchu, w pracy zaproponowano nową metrykę jakości,

która może być dostosowana do oczekiwań operatora.
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Zgodnie z uzyskanymi wynikami, algorytmy uczenia maszynowego pozwalają na

prognozowanie poziomów ruchu z wysoką jakością. Dodatkowo, osiągają one lepsze

wyniki niż metody analizy statystycznej.
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1. Introduction

Rapid growth of network traffic in backbone networks makes resource management a

challenging and crucial task for network operators. The knowledge about the future traffic

may highly improve a range of tasks that Communications Service Providers (CSPs) have

to face. Artificial intelligence provides suitable tools to forecast future traffic based on

dependencies that occurred in historical data flows in the network. In this dissertation two

aspects of a network traffic forecasting problem are considered, i.e., a one-step ahead

prediction, which is referred as a short-term traffic forecasting and a multi-steps ahead

prediction, which is also called a long-term traffic forecasting.

1.1. Motivation

Quick and global development of network technologies such as the Internet of things, 5G,

or a cloud computing causes instant growth of endpoint devices [44]. According to the

Cisco Annual Internet Report, the number of Internet users will grow from 3.9 billion in

2018 to 5.3 billion in 2023 [25]. Moreover, the recent Nokia report [85] presents and

discusses various network traffic trends in 2020. It shows that as a result of COVID-19

pandemic, in the first weeks of lockdown, comparing to pre pandemic time, network

traffic increased by 30-50%. Additionally, by September 2020, traffic has stabilized at

20-30% above pre pandemic level. To overcome the possible capacity crunch problem in

the Internet, network operators build and incessantly improve backbone networks

utilizing various optical technologies [80], [128]. However, constantly growing network

traffic, the increase of which is sometimes rapid in a short time, presents new challenges

to CSPs. To improve the performance of future optical networks, compared to

conventional mechanisms currently used in optical networks, a concept of a cognitive

optical network [20] has been proposed. In more detail, a cognitive optical network is a

network with a cognitive process that can monitor current network conditions and then

adjust the network operation to those conditions. The cognitive process, which uses

history to improve performance, usually employs machine learning algorithms [21]. ML

techniques can be successfully applied to analyze and find dependencies in historical data,

e.g., traffic flows. Gained knowledge can be used as a valuable information for different

network optimization tasks, e.g., traffic flow control, network operational cost reduction,

anomalies detection, or physical network expansion.
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Nowadays, means of communication used as backbone networks, carrying

voluminous, aggregated user data traffic, are optical networks [79]. They use fibers linked

into one physical cable as a transmission medium. Using wavelength division

multiplexing (WDM) technique, data are transferred using optical channels transmitted

at different wavelengths. Optical networks are constantly improved and developed. A

next-generation optical networks architecture called Elastic Optical Networks[53], [138]

allows to optimize network operation and management. It uses orthogonal frequency

division multiplexing (OFDM) technology, which allows distributing data in a

multicarrier system, where each sub-carrier is orthogonally modulated. A single optical

channel supported by a single transceiver can carry a fixed amount of data. As a result,

the information required to establish a connection is the number of optical channels

required to carry a transition. Therefore, in this dissertation traffic forecasting is realized

by predicting future traffic levels rather than the exact traffic volume. Although the work

is focused on forecasting traffic in optical networks, most of the transport network

technologies and networks types are also provisioned in some granularities of the bitrate,

namely an Optical Transport Network (OTN), various versions of Ethernet, satellite

networks, different generations of mobile networks or computer networks where

transmission medium is twisted pair cable. Therefore, methods and results reported in this

dissertation can be applied to various type of network technologies.

1.2. Thesis, aims and goals

This dissertation proposes methods for network traffic forecasting in the short-term (one-

step ahead) and the long-term (multi-steps ahead) approach. The thesis of this dissertation

is as follows:

There exist methods for short-term and long-term traffic forecast in optical networks,

where transmission bases on predefined traffic levels.

To prove the proposed thesis, the following aims and goals are formulated:

 To design and implement historical data flows preprocessing methods which

return input for machine learning and other type algorithms.

 To develop short-term and long-term traffic forecasting strategies using machine

learning and time series algorithms.

 To define an evaluation metric for considered problem.
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 To evaluate the effectiveness of the best proposed method under various network

scenarios.

 To collect real traffic data.

1.3. Structure of the dissertation

This dissertation is divided into 6 chapters:

 The first chapter briefly describes the problem, research motivation and thesis,

aims and goals.

 Chapter 2 presents theoretical background. Concepts related to traffic in

computer networks, machine learning and time series are introduced. At the end,

the literature study is presented.

 Next chapter introduces problem formulation. Concepts like network model,

datasets description, possible solutions and algorithms evaluation metrics are

presented in details.

 Chapters 4 and 5 present numerical results of conducted experiments. The former

is related to short-term traffic levels forecasting and the later to long-term traffic

levels forecasting.

 The last chapter concludes the dissertation and presents planned future works.

This dissertation work was supported by the National Science Centre, Poland under Grant

2017/27/B/ST7/00888 “Optimization of cognitive optical networks”.
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2. Background

The main problem that this dissertation describes is network traffic forecasting.

Forecasting problem is a sub-discipline of prediction problems, where estimations about

future are made taking into account temporal dimension [30], [32], [33]. In other words,

forecast is a time-based prediction. Network traffic forecasting can be divided into two

sub problems, i.e., a one-step ahead forecast, which is referred as a short-term traffic

forecasting [7], [52], [57] and a multi-steps ahead forecast, which is also called a long-

term traffic forecasting [1], [26]. Information from different time horizons of the forecast

can be used to improve various network task. In case of the short term forecasting,

prediction bases on the nearest past. Such knowledge can help with routing and anomalies

detection in real time. In turn, knowledge about further future can help in infrastructure

planning and also traffic routing. Output from both types of forecast can significantly

decrease network operational costs. In this work, traffic forecast is realized using various

approaches, i.e., Machine Learning (ML) algorithms, Time Series (TS) methods, and

statistical analysis.

This section consists of theoretical background about concepts, techniques and

terms discussed in the work. It describes the basics of optical as well as Ethernet networks

and their methods of data transmission, possible approaches of traffic forecast and

arguments confirming the importance of the problem under consideration.

2.1. Traffic in computer networks

Computer networks are integral part of today's everyday life. People benefit from

networks often without even being aware of it – computer networks are transparent for

them. Daily activities related to work duties, communication with others or entertainment

require constant communication between electronic devices. Nowadays network traffic

characteristics evolve all the time. Number of new services available for users rapidly

grow. Additionally, for existing ones, quality of service (QoS) is improved. This facts

have reflection in increase of traffic amount in computer networks. It can be noticed in

traffic statistics collected by different Internet exchange points (IXes) or network

operators. Figure 1 presents peak and average sum of incoming and outgoing traffic of

Internet Exchange Point in Seattle (SIX) [101]. In addition, Figure 2 shows average sum

of incoming and outgoing traffic of one IX of NetIX network (network, which connects
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over 30 IXes over the world) [82]. Both figures confirm significant growth of network

traffic between years 2008 and 2022.

Figure 1 – Incoming and outgoing traffic of Internet Exchange Point in Seattle [101]

Figure 2 – Average incoming and outgoing traffic of NetIX network [82]

The annual reports published by leading communication companies, such as

CISCO or NOKIA, can be reliable source of information about network traffic

characteristics, their current and future evolution. Report [25] is the latest Cisco Annual

Internet Report (CAIR), which describes network development over years 2018 – 2023.

According to CAIR, there are few main aspects causing growth of network traffic. First,

number of connections to IP networks. By 2023 nearly two-thirds of the global population

will have Internet access. Number of network devices will rise form 2,4 per person in
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2018 to 3,6 per person in 2023 and achieve total number of 29,3 billion network devices.

Secondly, huge part of traffic in computer networks is generated by video services. With

the introduction of Ultra-High-Definition (UHD) video streaming or 4K, demand for

bitrate for such services increased more than twice, comparing to High Definition (HD)

technology and nine times comparing to Standard-Definition (SD) technology. CISCO

estimate that by 2023, 66% of the installed flat-panel TVs will be UHD. Another key

technology, which increases data in computer networks is the Internet of Things (IoT).

More and more everyday use devices have prefix “smart” in their name, which allow

them to connect to the network. Despite the fact that amount of data generated by a single

device is small, their aggregated traffic is visible in computer networks. Taking this all

into account, the global average broadband speed will more than double from 2018 to

2023.

Another company that analyzes network traffic is NOKIA. [85] presents its report

about network traffic trends in 2020, the year when COVID-19 pandemic appeared. This

event caused a sudden change in network traffic. Nokia shows that a year’s worth of

traffic growth happened in just few weeks. In the first days of lockdown, people wanted

to stay in touch with family and friends, thus the most significant increase was in the use

of communications applications. However, since messaging does not require big amount

of transfer, its overall impact on network traffic was minimal. More visible influence had

bandwidth-heavy traffic types like video streaming and cloud-based gaming applications,

which before lockdown were mostly popular during evenings and in 2020 the use of them

increased also during day. As more people stayed at home, the Internet usage became

heavier throughout the day, with significant traffic increases at the time of previously

‘quiet’ times. Another important aspect, which resulted in higher levels of traffic in

networks, was the fact that people started to work remotely. The first week of a lockdown

brought a 350% increase in teleconferencing traffic, as people scrambled to move their

daily in-person meetings to videoconferencing calls. What is more, videoconferencing

traffic levels remained high in September 2020. To sum up, in first weeks of lockdown,

comparing to pre pandemic time, network traffic increased by 30-50%. Additionally, by

September 2020, when many of lockdowns were eased or lifted, traffic has stabilized at

20-30% above pre pandemic level.

Nokia’s insights are confirmed by the report created by LINX in 2020 [66]. It is a

United Kingdom’s network operator, with network spread over six IXes in UK and USA.
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They noticed a global traffic increase by 38% across the whole network in just under 12

months and 40% traffic growth in London IX. At the beginning of pandemic, they

received significant number of orders for new ports connections and were asked to

improve seed of existing ones in their datacenters.

Telecommunication development causes constant growth of traffic in the

computer networks. New applications and services are more bandwidth hungry.

Additionally, unexpected events like lockdowns suddenly change global network

characteristics. It all challenges CSPs, who have to manage network dynamically.

Nowadays up to 95 percent of changes in the network are still performed manually [25].

It results in operational costs two to three times higher than the cost of the network. As a

result, there is a high demand for intelligent and automotive solutions in network

administration [44], [67].

Currently, the greatest amount of traffic is transported by backbone optical

networks. Those are the networks which tie together diverse networks in the wide

geographic areas, and provide a path for exchange of data between these different

networks. Backbone optical networks are designed to transfer network traffic at higher

speed, maximize the reliability and performance of large-scale, long-distance data

communications. They aggregate data from end users, thus their capacity has to be

sufficiently high. They should be resistant to malfunctions, because breakdown of

backbone optical network may affect many end users. Knowledge about future traffic

volume in the backbone optical network can be helpful in many aspects related to network

management, i.e., better prevention of failure, operational cost reduction, more efficient

routing, expansion planning. Backbone optical networks architecture consists of network


[…]


ensemble which obtained the highest TLPQ values in most cases was ET. Additionally,

other ensembles that performed the best were OvsR-kNN and BR-DTR. Analyzing

results, it is clear that ensemble methods outperformed single algorithms. In case of each

dataset, ensembles got higher TLPQs values than single algorithms. Static prediction

returned better performance values than dynamic prediction for all datasets. Looking at

proposed approach, for single algorithm static, ensemble static and ensemble dynamic

forecasts, the best was the LVB approach. In case of single algorithm dynamic forecast

the highest TLPQ values returned algorithms applied with RVB approach.

Table 41 presents information about the lowest MAE errors and time values,

together with methods that obtained them during experiments in sections 5.1 and 5.2. First

column defines considered dataset and second column indicates type of algorithm, like in

Table 40. Next three columns contain information about MAE error, train time and

prediction time respectively. Bolded numbers represent the best results. Last three

columns consist of algorithms and approaches names which obtained the lowest metric

values. Conducted study showed that the lowest MAE errors’ values got ensemble

methods, in both static and dynamic prediction. In case of all datasets, ET ensemble

together with RVB approach obtained the best values of MAE errors. RVB approach also

allowed to obtain the lowest values of MAE errors by single algorithms, among which

the best performance, in most cases, had kNNR. Analyzing algorithms training times it

can be noticed that single algorithms were trained quicker than ensembles. The shortest

times generally were obtained by kNNR algorithms and RVB approach. The exceptions
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were: static predictions for dataset_1 and dataset_5, where the best one turned out to be

LR with RVB approach. Prediction times returned by algorithms show that dynamic

ensemble prediction took the longest for all tested datasets. In case of other prediction

types, namely, single algorithm static, ensemble static and single algorithm dynamic,

prediction times were lower. Approach, which performed the quickest was RVB.

118

Table 40 - The best TLPQ values and algorithms obtained them, long-term forecast

TLPQ_

1

TLPQ_

2
TLPQ_3

TLPQ_1 the

best algorithm

TLPQ_2 the

best algorithm

TLPQ_3 the

best algorithm

d
a

ta
se

t_
1

Single algorithm

static
0,90 0,76 0,67 LR_LVB kNNR_LVB kNNR_LVB

Ensemble static 0,92 0,78 0,68 ET_LVB ET_LVB ET_LVB

Single algorithm

dynamic
0,77 0,64 0,56 kNNR_RVB kNNR_RVB kNNR_RVB

Ensemble

dynamic
0,84 0,70 0,63

OvsR-

kNN_LB

OvsR-

kNN_LB
ET_RVB

d
a

ta
se

t_
2

Single algorithm

static
0,75 0,59 0,49 kNNR_LVB kNNR_LVB kNNR_LVB

Ensemble static 0,77 0,61 0,50 ET_LVB ET_LVB ET_LVB

Single algorithm

dynamic
0,68 0,52 0,42 kNNR_RVB kNNR_RVB kNNR_RVB

Ensemble

dynamic
0,71 0,55 0,45 ET_LB

OvsR-

kNN_LB

OvsR-

kNN_LB

d
a

ta
se

t_
3

Single algorithm

static
0,76 0,61 0,50 kNNR_LVB kNNR_LVB kNNR_LVB

Ensemble static 0,78 0,63 0,53 BR-DTR_LVB BR-DTR_LVB BR-DTR_LVB

Single algorithm

dynamic
0,72 0,57 0,47 kNNR_RVB kNNR_RVB kNNR_RVB

Ensemble

dynamic
0,74 0,59 0,48 ET_RVB ET_RVB ET_RVB

d
a

ta
se

t_
4

Single algorithm

static
0,92 0,77 0,66 LR_LVB LR_LVB LR_LVB

Ensemble static 0,93 0,78 0,68 ET_LVB ET_LVB ET_LVB

Single algorithm

dynamic
0,73 0,60 0,52 kNNR_RVB DTR_RVB DTR_RVB

Ensemble

dynamic
0,83 0,69 0,62

OvsR-

kNN_LB
ET_RVB ET_RVB

d
a

ta
se

t_
5

Single algorithm

static
0,94 0,78 0,62 LR_LVB LR_LVB LR_LVB

Ensemble static 0,95 0,79 0,69 ET_LVB ET_LVB ET_LVB

Single algorithm

dynamic
0,73 0,62 0,55 DTR_RVB DTR_RVB DTR_RVB

Ensemble

dynamic
0,83 0,74 0,67 ET_RVB ET_RVB ET_RVB

119

Table 41 - The best MAE and times values and algorithms obtained them, long-term forecast

MAE
Train

time [s]

Pred.

Time

[s]

MAE the

best

algorithm

Train time the

best algorithm

Pred. time the

best algorithm

d
a

ta
se

t_
1

Single algorithm

static
92,41 0,001 0,001 LR_RVB LR_RVB LR_RVB

Ensemble static 86,34 0,020 0,001 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

Single algorithm

dynamic
109,11 0,001 0,001 kNNR_RVB kNNR_RVB TS

Ensemble

dynamic
89,43 0,020 0,590 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

d
a

ta
se

t_
2

Single algorithm

static
25,82 0,001 0,001 kNNR_RVB kNNR_RVB kNNR_RVB

Ensemble static 24,82 0,020 0,001 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

Single algorithm

dynamic
26,29 0,001 0,001 kNNR_RVB kNNR_RVB TS

Ensemble

dynamic
24,09 0,020 0,580 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

d
a

ta
se

t_
3

Single algorithm

static
15,18 0,001 0,001 kNNR_RVB kNNR_RVB kNNR_RVB

Ensemble static 14,59 0,020 0,001 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

Single algorithm

dynamic
14,96 0,001 0,001 kNNR_RVB kNNR_RVB TS

Ensemble

dynamic
14,46 0,020 0,590 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

d
a

ta
se

t_
4

Single algorithm

static
258,97 0,001 0,001 MLPR_RVB kNNR_RVB MLPR_RVB

Ensemble static 252,92 0,020 0,001 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

Single algorithm

dynamic
351,08 0,001 0,001 kNNR_RVB kNNR_RVB TS

Ensemble

dynamic
240,24 0,020 0,580 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

d
a

ta
se

t_
5

Single algorithm

static
12334,66 0,001 0,001 LR_RVB LR_RVB LR_RVB

Ensemble static 11738,57 0,020 0,001 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB

Single algorithm

dynamic
17357,22 0,001 0,001 DTR_RVB kNNR_RVB TS

Ensemble

dynamic
11376,63 0,020 0,580 ET_RVB OvsR-DT_LB BR-DTR_RVB
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6. Final conclusions and future work

This dissertation has been focused on two fundamental problems related to traffic

prediction in backbone optical networks, namely a one-step ahead prediction, which is

referred to as a short-term traffic forecasting, and a multi-steps ahead prediction, which

is also called a long-term traffic forecasting. Data obtained from each traffic forecasting

type can improve different network management tasks. Information about one-step ahead

traffic can be used to control links load and prevent the congestion state. Additionally,

short-term traffic forecasts base on recent past, hence they can help to detect failures in

network operation by discovering unnatural flows. On the other hand, knowledge about

multi-steps ahead traffic can help CSPs to plan network expansion. It is also valuable

input information for routing procedure. Due to the fact that to establish connection in

nowadays backbone optical networks, information about number of required transceiver

is needed, in this dissertation traffic forecasting has been realized by predicting future

traffic levels rather than the exact traffic volume.

The dissertation’s main contributions can be divided into five parts, where each

part realizes one of the research goals:

1. Designing and implementation of historical data flows preprocessing methods.

Each dataset used during experiments was initially analyzed using statistical

methods. The analysis included datasets values’ variations and amplitude, their

relation with time, traffic flows shape and elements of autocorrelation. Based

on the outcome, three different sets of features were proposed.

2. Development of short-term and long-term traffic levels forecast strategies using

ML and TS algorithms.

Depending on the feature set, different ML and TS algorithms’ approaches were

proposed, namely LB, RVB and LVB. Additionally, for long-term traffic levels

forecast problem, two different strategies were proposed and tested, i.e., static

prediction and dynamic prediction.

3. Definition of a new evaluation metric suitable for the considered problem.

To make appropriate problem evaluation, a new metric called TLPQ was

introduced. It allowed to evaluate tested algorithms in terms of underpredictions

and overpredictions, which can be significant for network operators. Its main

characteristic is flexibility. TLPQ uses 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑀, which allows to assign different
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weights to underpredictions and overpredictions, thus adapt them to operator’s

expectations.

4. Evaluation of effectiveness of the best proposed methods under various network

scenarios.

For ML algorithms, which achieved the best results, different network scenarios

were defined and tested, namely algorithms sensitivity to TI granulation,

algorithms sensitivity to number of possible traffic levels and algorithms

sensitivity to forecasting horizon.

5. Collection of real traffic data.

Before experiments, real data form SIX, Internet traffic exchange point, were

collected. Obtained data were used as an input to dataset generator proposed in

[133] by Adam Włodarczyk. As a result a four new datasets were generated.

Analysis of collected data allowed to model real traffic characteristics in

generated datasets.

Following the research conducted in this dissertation, it can be stated that the

thesis from the section 1.2: There exist methods for short-term and long-term traffic

forecast in optical networks, where transmission bases on predefined traffic levels, has

been confirmed.

For future work, the following research directions are proposed:

 Obtaining different real traffic datasets and testing ML and TS algorithms

on them.

 Designing and implementing new ML and TS algorithms and strategies

for traffic level forecast problems.

 Performing further analyses of datasets characteristics.

 Investigating network scenarios, where traffic levels have different

distances between each other.

 Applying the knowledge about future traffic levels as an input to routing

methods.

 Treating dataset as a data stream and applying online learning methods to

predict future traffic levels.
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