Bydgoszcz, 01.02.2023

Prof. dr hab. inż. Michał Choraś
Wydział Telekomunikacji, Informatyki i Elektrotechniki
Politechnika Bydgoska im. J.J. Śniadeckich, Bydgoszcz

Recenzja rozprawy doktorskiej

Traffic forecasting in optical networks with predefined traffic levels,

której Autorem jest Pan

mgr inż. Daniel Szostak

realizowanej na Wydziale Informatyki i Telekomunikacji PWr

1. Wprowadzenie.

Niniejsza recenzja rozprawy doktorskiej, której Autorem jest Pan mgr inż. Daniel Szostak, została wykonana na zlecenie Rady Dyscypliny Naukowej Informatyka Techniczna i Telekomunikacja Politechniki Wrocławskiej (Uchwała nr RDN/ITT/295/2022 z dnia 16 listopada 2022 r.) oraz na podstawie zawiadomienia o wyznaczeniu na Recenzenta w postępowaniu o nadanie stopnia doktora podpisanego przez Przewodniczącego RDN ITT Politechniki Wrocławskiej Pana Profesora Michała Woźniaka (z dnia 21 listopada 2022 r.).

Rozprawę odebrałem w grudniu 2022 r., a recenzję wysłałem w wyznaczonym terminie w lutym 2023 r.

Promotorem niniejszej rozprawy jest Pan Profesor dr hab. inż. Krzysztof Walkowiak. Nie wyznaczono promotora pomocniczego.

Praca doktorska składa się ze streszczenia, listy publikacji, spisów, sześciu rozdziałów oraz bibliografii. Niniejsza rozprawa jest współfinansowana w ramach projektu Narodowego Centrum Nauki (NCN) 2017/27/B/ST7/00888.

Niniejsza recenzja (poza wprowadzeniem i wnioskiem) zawiera odpowiedzi na siedem pytań dotyczących rozprawy doktorskiej.

2. Jaki jest problem naukowy (teza) rozprawy? Czy został on trafnie i jasno sformułowany? Jaki charakter ma rozprawa?

Rozprawa, której Autorem jest Pan mgr inż. Daniel Szostak, dotyczy sieci komputerowych. W szczególności, Autor zajął się metodami monitoringu i predykcji

WPLYNĘŁO
06-02-2023

RDN-ITT/27/2023

ruchu w sieciach optycznych. Autor zaproponował własną metodykę i narzędzia do analizy, zarządzania i predykcji ruchu z wykorzystaniem metod analizy danych i uczenia maszynowego.

Niniejsza praca naukowa ma charakter koncepcyjno-eksperymentalny.

Problemy naukowe rozprawy zostały jasno i trafnie sformułowane, a także rozwiązane przez Autora.

Krótką, konkretną i dobrze sformułowaną tezę znajduje się we wstępie na stronie 2. Poniżej tezy znajdują się cele szczegółowe rozprawy. Teza została potwierdzona przez Autora pracy w dalszych częściach rozprawy, a cele szczegółowe zostały osiągnięte.

3. Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł, w tym literatury światowej, stanu wiedzy i zastosowań w przemyśle? Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonujący?

Analiza literatury została przeprowadzona w Rozdziale 2, w szczególności w podrozdziale 2.3. W podrozdziałach 2.1 oraz 2.2 Autor przedstawił ogólne pojęcia dotyczące jego rozprawy, w tym informacje o ruchu w sieciach komputerowych oraz o podstawowych pojęciach dot. uczenia maszynowego. Główny podrozdział przeglądowy umieszczono w sekcji 2.3.

Niestety pomimo pierwszego zdania, iż problem predykcji ruchu w sieciach komputerowych nie jest nowy, sama analiza literatury jest dość krótka (3 strony). Niestety zabrakło krytycznej analizy, analizy trendów obecnych i przyszłych oraz pewnego rodzaju syntezy, tabeli, taksonomii itp.

Tym niemniej, sama bibliografia zawiera odpowiednią liczbę źródeł (139), w tym większość z ostatnich pięciu lat, co oceniam bardzo pozytywnie.

4. Czy autor rozwiązał postawione zagadnienia? Czy użył do tego właściwych metod dowodząc, że posiadał umiejętności związane z metodyką i metodologią prowadzenia badań naukowych? Czy przyjęte założenia są uzasadnione?

Generalnie, Autor w sposób odpowiedni rozwiązał problemy, których dotyczy rozprawa. Nie mam wątpliwości, iż Autor posiada dużą wiedzę dot. zagadnień związanych z sieciami komputerowymi, a w szczególności monitorowania, analizy i predykcji ruchu w sieciach. Autor posiada umiejętności odpowiedniego i metodologicznie poprawnego korzystania z metod uczenia maszynowego i analizy szeregów czasowych.

Przyjęte założenia są uzasadnione i merytorycznie poprawne. Teza rozprawy została dowiedziona. Autor ujął i zaprezentował bardzo wiele wyników eksperymentalnych – jest to niewątpliwie dużą zaletą niniejszej rozprawy.

Autor posiada duże umiejętności w konstruowaniu, analizie oraz wykorzystywaniu zbiorów danych zawierających reprezentacyjny ruch sieciowy (prawdziwy lub syntetyczny). Autor rozprawy jest bez wątpienia specjalistą w zakresie analizy cech ruchu sieciowego oraz poprawnie wykonał analizę przydatności poszczególnych cech dla prac badawczych w niniejszej pracy.

Autor wykorzystał w sposób właściwy wiele znanych i typowych obecnie metod i narzędzi uczenia maszynowego oraz wykonał szereg badań i analiz zgodnych z typowymi standardami i protokołami eksperymentalnymi w tej dziedzinie (w tym m.in. wykorzystał poprawne i adekwatne metryki oraz sprawdził istotność statystyczną wyników).

5. Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autora, jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu nauki reprezentowanych przez literaturę światową?

Autorskim i głównym elementem rozprawy jest propozycja strategii i metod predykcji ruchu sieciowego dla podejścia *short-term* oraz *long-term*.

Autor zaproponował wykorzystanie trzech strategii przedstawionych obrazowo na str. 38 i 39 niniejszej rozprawy (Rys. 15-17), a mianowicie:

- Strategia LB (*Label based*),
- Strategia RVB (*Real values based*),
- Strategia LVB (*Labels values based*).

Ponadto, dla predykcji *long-term* Autor wykorzystał predykcję statyczną i predykcję dynamiczną.

Autor wykonał szereg testów i prac eksperymentalnych w celu zbadania i porównania zaproponowanych metod wkładając bardzo dużo pracy w tą część rozprawy oraz prezentując bogaty zestaw wyników i porównań.

Ponadto, Autor analizował i zebrał zbiory testowe z ruchem sieciowym (w tym ruch prawdziwy oraz ruch syntetyczny), a także wykonał statystyczną analizę poszczególnych cech oraz ich przydatności dla dalszych etapów prac badawczych.

Kolejnym autorskim elementem rozprawy jest propozycja metryki TLPQ (*Traffic Level Prediction Quality*) wprowadzonej na str. 45 rozprawy. Zaproponowana metryka jest przydatna w ocenie testowanych rozwiązań i została wielokrotnie wykorzystana przez Autora w eksperymentach.

6. Czy autor wykazał umiejętność poprawnego i przekonującego przedstawienia uzyskanych przez siebie wyników? Jaka jest poprawność redakcyjna rozprawy?

Niniejsza rozprawa stanowi przykład profesjonalnie przygotowanej pracy doktorskiej. Praca napisana jest na wysokim poziomie edycyjnym oraz graficznym.

W pracy występują oczywiście drobne usterki, literówki i błędy językowe, ale jest ich niewiele i nie są znaczące.

Głównie dotyczą one błędnego wykorzystania języka angielskiego w pracy m.in.:

- polonizmy i niejasne konstrukcje, np.

„Nowadays means of communication, carrying voluminous, aggregated user data traffic, are optical networks” (Abstract)

“the worst result from among all methods.” (4.1)

- Brak rodzajników określonych, np.

“Number of new services available...” (2.1)

“Both figures confirm significant growth of network traffic between years 2008 and 2022.”

“Parameters’ values (...) are the same as in previous experiment (...)” (5.2)

- Brak rodzajników nieokreślonych, np.

“Nokia shows that a year’s worth of traffic growth happened in just few weeks.”

“As it was stated above, each ordinal classification problem has different characteristic and there is need to define specific metric” (3.4)

- Brak zgodności podmiotu i orzeczenia w kwestii liczby, np.

„Number of new services... grow.” (2.1)

Ponadto rysunki powinny być w lepszej jakości, najlepiej jako własne grafiki wektorowe – np. rysunki 3 i 4 są słabej jakości.

Ponadto ważne dla pracy rysunki 15,16,17 są bardzo słabej jakości i wyglądają na przekopowane z innych prac, a nie jak własna praca Autora.

Te drobne usterki nie zmieniają ogólnej opinii o dobrym i profesjonalnym poziomie językowym i edycyjnym rozprawy.

7. Jakie są słabe strony rozprawy i jej główne wady?

Rolą recenzenta jest zauważenie ewentualnych niedociągnięć i mankamentów przedstawianej pracy, oraz zgłoszenie uwag, które mogą być pomocne i przydatne w dalszych pracach.

Uwagi krytyczne to między innymi:

- Brak typowego rozdziału przeglądowego z dogłębną analizą literatury
- Struktura pracy utrudnia znalezienie wkładu i propozycji Autora
- Autor nie uzasadnił w pracy swojej myśli, twierdzenia z ostatnich zdań Sekcji 1.1, iż przedstawione metody i rezultaty dla ruchu w sieciach optycznych są także adekwatne i odpowiednie dla innych rodzajów sieci (np. sieci satelitarnych). W pracy brakuje eksperymentalnego potwierdzenia tej tezy.
- W pracy zabrakło analizy możliwości wykorzystania zaproponowanych metod w celu wykrywania i predykcji anomalii lub nieprawidłowości w ruchu sieciowym. Czy tego typu zastosowanie nie byłoby interesujące?
- W pracy zabrakło informacji na temat ew. praktycznych zastosowań opisanych propozycji. Czy Autor prezentował wyniki i kontaktował się z potencjalnymi użytkownikami końcowymi, operatorami sieci itp.?

Doktorant jest także współautorem kilku artykułów naukowych wymienionych na str. ix niniejszej rozprawy. Niniejszy dorobek jest zdecydowanie wystarczający na tym etapie kariery naukowej.

8. Jaka jest przydatność rozprawy dla nauk technicznych?

Praca dotyczy bardzo aktualnych i potrzebnych zagadnień nowoczesnej informatyki technicznej i telekomunikacji, a w szczególności analizy i predykcji własności ruchu sieciowego. W pracy wykorzystano także odpowiednie i aktualne metody, w tym uczenie maszynowe i analizę przebiegów czasowych.

Niniejsza rozprawa i przedstawione metody mogą być szczególnie interesujące i przydatne dla operatorów sieci, dostawców usług, a także dla podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i niezawodność sieci komputerowych.

9. Wniosek

Biorąc pod uwagę przedstawioną przez Doktoranta rozprawę stwierdzam, że recenzowana praca **spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim** przez obowiązujące przepisy.

Dlatego wnoszę o przyjęcie niniejszej rozprawy i **dopuszczenie** mgr inż. Daniela Szostaka do publicznej obrony.